lei, de quando o local para retirada do produto objeto deste edital fica localizado numa 

distância máxima de 25 km da sede do Parque de Máquinas localizado na rua Ernesto 

Alves, nº 1589, bairro Juventude, Garibaldi.

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

O valor estimado da presente contratação é de R$ 1.125.000,00 (um milhão, cento 

e vinte e cinco mil reais), correspondente ao fornecimento de até 1.500 (mil e quinhentas) 

toneladas de Concreto Betuminoso Usinado a Quente (CBUQ), com unidade de medida 

por tonelada.

A pesquisa de preços foi  realizada com base em  três referências válidas:  duas 

cotações formais obtidas junto a fornecedores da região (Garibaldi/RS e Farroupilha/RS),

[...]

23 da  Lei nº 14.133/2021, por representar a opção mais vantajosa à 

Administração.  Assim,  o  valor  estimado oficial  da contratação foi  fixado com base no 

preço unitário de R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais) por tonelada, totalizando R$ 

1.125.000,00 (um milhão, cento e vinte e cinco mil reais).

A  contratação  por  registro  de  preços  não  implica  aquisição  obrigatória  do 

quantitativo  total  estimado,  sendo  as  retiradas  realizadas  conforme  necessidade  da 

Administração. 

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

O dispêndio  financeiro  decorrente  das aquisições ora  pretendidas decorrerá  da